



ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ „НЕОФИТ РИЛСКИ“ БЛАГОЕВГРАД

ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ
ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД № 1324/12.06.2026
НА РЕКТОРА НА ЮЗУ „Неофит Рилски“, Благоевград

СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Димитър Георгиев Колев, д.м.
Завеждащ катедра „Здравни Грижи“, ЮЗУ „Неофит Рилски“ гр. Благоевград,

Член на Научното жури по конкурса за заемане на академичната длъжност „Професор“ в професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Акушерство и гинекология“, обявен в ДВ, бр. 36/17.04.2026 г., за нуждите на катедра „Здравни грижи“, Факултет „Обществено здраве, здравни грижи и спорт“ при Югозападен университет „Неофит Рилски“.

I. Оценка на представената конкурсна документация

В конкурса участва единствен кандидат – доц. д-р Петя Маринова Андреева-Балачева, д.м. Представената документация е представена в срок и е изготвена в съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и Правилника за развитие на академичния състав на Югозападен университет „Неофит Рилски“. Представените материали са пълни, систематизирани и дават възможност за обективна оценка на научната, преподавателската и професионалната дейност на кандидата.

II. Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата

За участие в конкурса доц. Андреева е представила научна продукция, която по обем, качество и съдържание напълно отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“. Представените трудове са систематизирани в съответствие с минималните национални изисквания и включват: дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ (**група А – 50 точки**), хабилитационен труд, състоящ се от 10 публикации, индексирани в Web of Science и Scopus (**група В4 – 142 точки**), както и 10 публикации в международно реферирани и индексирани научни издания и 19 публикации в рецензирани научни списания (**групи Г7 и Г8**), **формиращи общо 375,2 точки** при нормативно изискуем минимум от 200 точки.

Научната продукция на кандидата се отличава с високо качество, тематична последователност и ясно изразен личен принос. В значителна част от представените публикации доц. Андреева е първи, втори или последен автор, което е убедително доказателство за водещата ѝ роля в провеждането на научните изследвания.

Съществено впечатление правят и наукометричните показатели, които свидетелстват за високата научна разпознаваемост на нейната изследователска дейност. Представените справки удостоверяват **173 цитирания (306 според Google Scholar), h-index 5 в Scopus и h-index 8 в Google Scholar, общ Impact Factor 125.548 и сумарен SJR 43.495**. Тези резултати не само покриват, но значително надвишават минималните национални изисквания и критериите на Югозападен университет „Неофит Рилски“ за заемане на академичната длъжност „професор“.

Представените показатели, високият брой цитирания, както и участието в научноизследователски проекти и подготовката на успешно защитили докторанти са убедително доказателство за утвърден академичен профил. Общата оценка по всички групи показатели (А–Е) **възлиза на 3587,4 точки** при нормативно изискуем минимум от 550 точки. Съвкупната оценка на представените показатели показва, че кандидатът не само изпълнява всички нормативни изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“, но и демонстрира академични постижения, които чувствително надхвърлят минимално установените критерии.

III. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция

Научната продукция на доц. Андреева се характеризира с тематична последователност, високо качество и ясно изразена насоченост към решаването на актуални проблеми на съвременната репродуктивна медицина. Представените публикации очертават последователно развивана научна програма, насочена към изясняване на механизмите на репродуктивните нарушения и усъвършенстване на диагностичните и терапевтичните подходи при пациенти с репродуктивни проблеми. Особено впечатление прави уметото съчетаване на фундаментални научни изследвания с тяхното практическо приложение. Научните разработки обхващат значими области като ембрионалната имплантация, репродуктивната генетика и имуногенетика, овариалната функция, репродуктивния микробиом и персонализираните подходи при асистираната репродукция. Получените резултати разширяват съществуващите научни познания и същевременно намират реално приложение в ежедневната клинична практика. Особена стойност имат разработените и внедрени диагностични и терапевтични алгоритми, които допринасят за повишаване ефективността на лечението при пациенти с инфертилитет и повтарящи се репродуктивни неуспехи. Част от тези подходи са въведени за първи път в България и представляват принос към развитието на съвременната репродуктивна медицина.

IV. Учебно-преподавателска, организационна и лечебна дейност

Паралелно с активната си научноизследователска дейност доц. Андреева развива и значителна преподавателска активност. Тя участва в обучението на студенти, специализанти, млади лекари и докторанти, като същевременно има съществен принос при разработването на учебни програми и подготовката на документация, свързана с тяхната акредитация.

Следва да бъде отбелязана и активната ѝ научно-организационна дейност като ръководител на професионални организации, участник в редакционни колегии, рецензент на научни публикации, член на научни журита и изследователски колективи.

Тази многостранна дейност е доказателство за високия ѝ професионален авторитет както в България, така и в международната научна общност.

Клиничната работа на кандидата се отличава с висока професионална компетентност, внедряване на съвременни научни достижения в лечебната практика и последователен стремеж към усъвършенстване на диагностичните и терапевтичните подходи в областта на акушерството, гинекологията и човешката репродукция.

V. Заключение

Комплексната оценка на представените конкурсни материали на кандидата ми дава основание да заключа, че **доц. д-р Петя Маринова Андреева-Балачева, д.м.**, е утвърден учен с международно признание, чиито научни, преподавателски и професионални постижения **напълно съответстват на всички нормативни изисквания** за заемане на академичната длъжност „професор“.

Въз основа на изложеното давам своята **положителна оценка** и предлагам на уважаемото Научно жури да избере доц. д-р Петя Маринова Андреева-Балачева, д.м., за заемане на академичната длъжност **„професор“ по професионално направление 7.1. „Медицина“, научна специалност „Акушерство и гинекология“**.

Гласувам положително!

30.07.2026

С уважение:

Доц. д-р Димитър Георгиев Колев, д.м.



ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ "НЕОФИТ РИЛСКИ" БЛАГОЕВГРАД

TO THE CHAIR OF THE SCIENTIFIC JURY
APPOINTED BY ORDER No. 1324/12 June 2026
OF THE RECTOR OF SOUTH-WEST UNIVERSITY "NEOFIT RILSKI",
BLAGOEVGRAD

ACADEMIC OPINION

by **Assoc. Prof. Dimitar Georgiev Kolev, MD, PhD**

Head of the Department of Health Care, South-West University "Neofit Rilski", Blagoevgrad

Member of the Scientific Jury for the competition for the academic position of Professor in the professional field 7.1. Medicine, specialty Obstetrics and Gynaecology, announced in the State Gazette, No. 36/17.04.2026, for the needs of the Department of Health Care, Faculty of Public Health, Health Care and Sport, South-West University "Neofit Rilski".

I. Evaluation of the submitted competition documentation

The competition has a single applicant – **Assoc. Prof. Petya Marinova Andreeva-Balacheva, MD, PhD**. The documentation has been submitted within the prescribed deadline and has been prepared in accordance with the requirements of the Academic Staff Development Act of the Republic of Bulgaria, its Implementing Regulations, and the Regulations for Academic Staff Development of South-West University "Neofit Rilski". The submitted materials are complete, well organized, and provide a sound basis for an objective assessment of the candidate's research, teaching, and professional activities.

II. Analysis and evaluation of the candidate's research activity and scientific output

For the purposes of the present competition, Assoc. Prof. Andreeva has submitted a body of scientific work that fully satisfies the requirements for appointment to the academic position of Professor in terms of its scope, quality, and scientific merit. The submitted publications are structured in accordance with the national minimum requirements and comprise: a PhD dissertation (Group A – 50 points); a habilitation thesis consisting of ten publications indexed in Web of Science and Scopus (Group B4 – 142 points); and ten publications in journals indexed in Web of Science and Scopus together with nineteen publications in peer-reviewed scientific journals (Groups G7 and G8), accounting for a total of 375.2 points, substantially exceeding the required minimum of 200 points.

The candidate's scientific output is distinguished by its high quality, thematic consistency, and substantial personal contribution. In the majority of the publications submitted for evaluation,

Assoc. Prof. Andreeva is the first, second, or senior (last) author, providing clear evidence of her leading role in the conception, execution, and dissemination of the reported research.

Particularly noteworthy are the candidate's scientometric indicators, which reflect the high visibility and international recognition of her research achievements. According to the submitted documentation, her publications have received 173 citations in the Web of Science and Scopus databases (306 according to Google Scholar), with an h-index of 5 in Scopus and h-index of 8 in Google Scholar, a cumulative Impact Factor of 125.548, and a total SJR of 43.495. These indicators not only fulfil but substantially exceed the national minimum requirements and the criteria established by South-West University "Neofit Rilski" for the academic position of Professor, confirming the scientific impact and international recognition of the candidate's research.

Furthermore, the excellent scientometric performance, the substantial number of citations, together with the candidate's participation in national and international research projects and her successful supervision of doctoral students, clearly demonstrate an established academic profile and sustained research productivity. Across all evaluation groups (A–E), Assoc. Prof. Andreeva has accumulated a total of 3,587.4 points, compared with the required minimum of 550 points, unequivocally demonstrating that she not only fulfils but substantially exceeds the statutory and institutional criteria for appointment to the academic position of Professor.

III. Assessment of the scientific and practical results and contributions of the academic works submitted for participation in the competition

Assoc. Prof. Andreeva's scientific output is characterised by thematic consistency, high scientific quality, and a clear focus on addressing current challenges in contemporary reproductive medicine. The submitted publications demonstrate a coherent and continuously developed research programme aimed at elucidating the mechanisms underlying reproductive disorders and improving diagnostic and therapeutic approaches for patients with reproductive health problems. Particularly impressive is the successful integration of fundamental scientific research with its practical clinical application. Her research encompasses important areas such as embryo implantation, reproductive genetics and immunogenetics, ovarian function, the reproductive microbiome, and personalised approaches in assisted reproduction. The reported findings expand current scientific knowledge while simultaneously providing valuable applications in everyday clinical practice. Of particular importance are the diagnostic and therapeutic algorithms developed and implemented by the candidate, which contribute to improving treatment outcomes in patients with infertility and recurrent reproductive failure. Several of these approaches have been introduced for the first time in Bulgaria and represent a significant contribution to the advancement of contemporary personalised reproductive medicine.

IV. Teaching, academic, organisational, and clinical activities

Alongside her active research career, Assoc. Prof. Andreeva has demonstrated a strong commitment to academic teaching. She is actively involved in the education of undergraduate students, medical residents, young physicians, and doctoral candidates, while also making a substantial contribution to the development of academic curricula and the preparation of documentation related to programme accreditation.

Her active academic and organisational engagement should also be highlighted. She serves in leadership positions within professional organisations, participates in editorial boards, acts as a reviewer for scientific journals, serves on scientific juries, and is actively involved in national and international research teams. These diverse activities clearly reflect her high professional standing and recognition both in Bulgaria and within the international scientific community.

The candidate's clinical practice is characterised by a high level of professional competence, the successful implementation of contemporary scientific achievements into routine medical practice, and a continuous commitment to improving diagnostic and therapeutic approaches in the field of obstetrics, gynecology and human reproduction.

V. Conclusion

My comprehensive evaluation of the submitted competition materials leads me to conclude that Assoc. Prof. Petya Marinova Andreeva-Balacheva, MD, PhD is an established scholar of international standing whose scientific, teaching, and professional achievements fully satisfy all statutory requirements for appointment to the academic position of Professor.

In view of the above, I give my unequivocally **positive evaluation** and recommend that the Honourable Scientific Jury **elect Assoc. Prof. Petya Marinova Andreeva-Balacheva, MD, PhD** to the academic position of Professor in Professional Field 7.1. **Medicine, Scientific Specialty Obstetrics and Gynaecology.**

I vote in favour.

30 July 2026

Yours sincerely,

Assoc. Prof. Dimitar Georgiev Kolev, MD, PhD